
Prof. MUDr. Rudolf  Prof. MUDr. Rudolf  Prof. MUDr. Rudolf  Prof. MUDr. Rudolf  
JedličkaJedličkaJedličkaJedlička

Narozen  20. 2. 1869 v Lysé nad Narozen  20. 2. 1869 v Lysé nad Narozen  20. 2. 1869 v Lysé nad Narozen  20. 2. 1869 v Lysé nad 
LabemLabem

Zemřel 26. 10. 1926 v HarrachověZemřel 26. 10. 1926 v Harrachově



ŽivotopisŽivotopisŽivotopisŽivotopis

• Narodil se v harmonické rodině lékařů a 
byl plně podporován ve studiích na byl plně podporován ve studiích na 
lékařské fakultě. Po absolvování studia 
nastoupil jako asistent na chirurgické nastoupil jako asistent na chirurgické 
klinice české lékařské fakulty. Zabýval se klinice české lékařské fakulty. Zabýval se 
rentgenologií. Byl ale postižen negativními 
následky rentgenového záření. Postupně následky rentgenového záření. Postupně 
mu byly amputovány prsty levé ruky, což 
mu nebránilo úspěšně vykonávat mu nebránilo úspěšně vykonávat 
chirurgickou praxi. V roce 1921 se stal 
1.přednostou 2. chirurgické kliniky lék. fak. 1.přednostou 2. chirurgické kliniky lék. fak. 
Univerzity Karlovy v Praze



Založení Jedličkova ústavu pro zmrzačelé Založení Jedličkova ústavu pro zmrzačelé Založení Jedličkova ústavu pro zmrzačelé Založení Jedličkova ústavu pro zmrzačelé 
v Praze na Vyšehradě  1.4. 1913v Praze na Vyšehradě  1.4. 1913

• Bylo tím dovršeno úsilí dr. Jedličky zajistit komplexní 
rehabilitační péči postiženým dětem (mrzákům)  v 
odborném ústavuodborném ústavu

• Péče pojímána jako celek, který se dělil na tři odvětví, z 
nichž žádné nesmí pracovat samostatně:nichž žádné nesmí pracovat samostatně:

• Lékařské ošetřování – snaha odstranit defekt
• Práce odborně vyškoleného vychovatele, který • Práce odborně vyškoleného vychovatele, který 

vyzbrojí vhodným školským vzděláváním postiženého 
tak, aby byl schopen se sám o sebe postarat a 
uspokojovat své životní potřebyuspokojovat své životní potřeby

• Sociologicky dobře obeznámeného poradce, který 
postiženým dovede poradit vhodné povolání, slibující pro postiženým dovede poradit vhodné povolání, slibující pro 
ně nejlepší budoucnost



Ústav měl pět odděleníÚstav měl pět odděleníÚstav měl pět odděleníÚstav měl pět oddělení

• 1. nemocnici – ortopedickou kliniku
• 2. školu pro mrzáky – výchovný ústav, v • 2. školu pro mrzáky – výchovný ústav, v 
něž se učitelovo působení neomezuje jen 
na práci ve škole
něž se učitelovo působení neomezuje jen 
na práci ve škole

• Pro přijímání do ústavu  sloužila poradna, • Pro přijímání do ústavu  sloužila poradna, 
která měla diagnostikovat postižení, 
navrhovala terapeutická a pedagogická navrhovala terapeutická a pedagogická 
opatření, zabývala se také zajišťováním opatření, zabývala se také zajišťováním 
finanční úhrady za pobyt, léčbu a výchovu



xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

• 3. dílny výukové a cvičné – bandážistická, 
ortopedicko-mechanická, ortopedicko-ortopedicko-mechanická, ortopedicko-
obuvnická, litografická, knihařská, laboratoř pro 
zhotovování přírodovědeckých preparátů a zhotovování přírodovědeckých preparátů a 
pomůcek.

• Po vyučení získali absolventi výuční list.

• 4. statek – kde měli cvičit zemědělské práce děti • 4. statek – kde měli cvičit zemědělské práce děti 
ze zemědělských vrstev

• 5. Chorobinec – měl sloužit jako azyl pro 
nejvíce postižené děti i dospělénejvíce postižené děti i dospělé



Jedličkův ústav dnesJedličkův ústav dnesJedličkův ústav dnesJedličkův ústav dnes

• Je koncipován jako otevřená instituce podporující 
kontakty klientů s jejich vrstevníky a okolním světem. 
Péče je komplexní, vyvážená, respektující osobnost a Péče je komplexní, vyvážená, respektující osobnost a 
potřeby klientů. Hlavním cílem je připravit mládež s 
tělesným postižením do života jako samostatné jedince, tělesným postižením do života jako samostatné jedince, 
v co největší míře integrované do společenského 
prostředí

• Poskytuje komplexní výchovně vzdělávací a rehabilitační • Poskytuje komplexní výchovně vzdělávací a rehabilitační 
péči dětem a mládeži s tělesným postižením. Okolo 170 
žáků a studentů navštěvuje denně několik typů škol. žáků a studentů navštěvuje denně několik typů škol. 
Fungují 3 střediska praktického vyučování.

• K dispozici je 105 lůžek
• V evidenci je dalších 200 dětí a mladých lidí• V evidenci je dalších 200 dětí a mladých lidí
• Je zde speciálně pedagogické centrum
• V devadesátých letech došlo k významným stavebním • V devadesátých letech došlo k významným stavebním 

úpravám
• Od roku 2002 je k dispozici bazén



xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

• Prof. MUDr. R. Jedlička zemřel předčasně 
. 26. října 1926 v Novém Světě –. 26. října 1926 v Novém Světě –
Harrachově. Byl obětavý člověk, vynikající Harrachově. Byl obětavý člověk, vynikající 
chirurg. Účastnil se  balkánské války jako 
lékař. Průkopník vědeckých pokusů s lékař. Průkopník vědeckých pokusů s 
rentgenovými paprsky. Angažoval se v 
ústavu pro zkoumání zhoubných nádorů. 
Propagoval otevření dalších ústavů pro Propagoval otevření dalších ústavů pro 
tělesně postižené.



František  BakuleFrantišek  BakuleFrantišek  BakuleFrantišek  Bakule

• Narodil se 18. května 1877 v Lidmovicích 
u Vodňanu Vodňan

• Zemřel  15. ledna 1957 v Praze• Zemřel  15. ledna 1957 v Praze



Život a díloŽivot a díloŽivot a díloŽivot a dílo

• Rodinné prostředí, ve kterém vyrůstal, 
výrazně ovlivnilo jeho další život. Rodiče výrazně ovlivnilo jeho další život. Rodiče 
vedli své děti ke zpěvu a k zájmu o hudbu. 
Absolvoval c.k. český ústav ku vzdělání Absolvoval c.k. český ústav ku vzdělání 
učitelů. Postupně působil jako učitel na 
obecných školách. 12 roků byl učitelem ve obecných školách. 12 roků byl učitelem ve 
škole na Malé Skále. Tam založil dětský 
pěvecký soubor. Při vystoupení v Praze v pěvecký soubor. Při vystoupení v Praze v 
roce 1914 se setkal s prof. R. Jedličkou a 
to ovlivnilo jeho další profesní směřování. to ovlivnilo jeho další profesní směřování. 
Prof. Jedlička mu nabídl místo učitele v 
ústavní škole.ústavní škole.



• Následují studijní cesty do zahraničí, 
hlavně do Německa. Získané znalosti 
Bakule uplatňoval při budování ústavu. V Bakule uplatňoval při budování ústavu. V 
roce 1915 se stal ředitelem v ústavní škole. 
Bakule se řadil do proudu učitelů Bakule se řadil do proudu učitelů 
„pokusníků“, kteří usilovali o činnou školu s 
nárokem na uplatnění dětské aktivity. Jeho nárokem na uplatnění dětské aktivity. Jeho 
pedagogická činnost byla narušena první 
světovou válkou. Do ústavu byli během světovou válkou. Do ústavu byli během 
války přijímáni vojáci – invalidé. Pro 
přílišnou volnost ve výchově a pro 
opožděný počátek trivia se dostal F. 
přílišnou volnost ve výchově a pro 
opožděný počátek trivia se dostal F. 
Bakule do konfliktu s vedením. Nechtěl se 
řídit osnovami a proto byl odvolán. V roce řídit osnovami a proto byl odvolán. V roce 
1919 opouští Jedličkův ústav.



Život a díloŽivot a díloŽivot a díloŽivot a dílo

• Společně s ním odešlo i 12 tělesně 
postižených dětí (tzv. Bakulova družina). V postižených dětí (tzv. Bakulova družina). V 
roce 1920 založil Bakulův ústav pro roce 1920 založil Bakulův ústav pro 
výchovu životem a prací. Znovu založil 
pěvecký sbor – Bakulovi zpěváčci- a pěvecký sbor – Bakulovi zpěváčci- a 
vystupoval s ním po celé republice, byl na 
Slovensku, v Německu, Dánsku, ve 
Švýcarsku, v Podkarpatské Rusi  a také v Švýcarsku, v Podkarpatské Rusi  a také v 
Americe.



Život a díloŽivot a díloŽivot a díloŽivot a dílo

• František Bakule patří k významným 
osobnostem v historii péče o handicapované 
děti a mládež. Jeho přínos spočívá především v 
osobnostem v historii péče o handicapované 
děti a mládež. Jeho přínos spočívá především v 
novátorském přístupu k těmto dětem – tedy v 
jeho snaze pomoci smysluplné manuální jeho snaze pomoci smysluplné manuální 
činnosti alespoň částečně eliminovat jejich 
postižení a  naučit tak tyto děti co největší postižení a  naučit tak tyto děti co největší 
samostatnosti.

• V cizině byly Bakulovy pedagogické názory • V cizině byly Bakulovy pedagogické názory 
přijímány bez výhrady, doma byl kritizován. 
Postupně se zhoršovala existenční situace a Postupně se zhoršovala existenční situace a 
Bakule byl nucen vzdát se vedení ústavu. V roce 
1937 byl jeho ústav prodán v exekuční dražbě a 1937 byl jeho ústav prodán v exekuční dražbě a 
Bakule se odstěhoval na venkov. V roce 1945 se 
vrátil do Prahy a už jen příležitostně  publikoval v 
tisku. Zemřel 15. ledna  1957.




